
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.122.1297.8338
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049 
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339039,339092
 II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº293/2017 – EMPRE-
SA NO PRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP.
Belém-PA, 03 de Março de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 910522
TERMO DE APOSTILAMENTO

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº 87/2018 - FPEHCGV, que 
tem como objeto contratação de empresa de serviço de coleta, transporte e 
destinação final de lixo patológico e lixo comum/orgânico da CHML E FHCGV.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049 
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº87/2018 – EMPRESA 
TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP.
Belém-PA, 03 de Março de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 910508

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/2023/FPEHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 05/2023, decorrente do PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP N.º 148/2022, Processo nº 2022/1012093, homologado pelo Pre-
sidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 23/12/2022.
OBJETO: Aquisição eventual de mobiliários tais como armários, mesas e 
cadeiras para atender às necessidades desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML), no período de 12 (doze) meses.
EMPRESA: MEGA DISTRIBEM LTDA pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº : 44.931.840/0001-43, Inscrição Estadual 
nº 15.811.293-8, com sede na  Passagem Bartolomeu de Gusmão, 172. 
Bairro: Curió-Utinga. Belém/PA. CEP: 66.610-190 email: megadistribem@
gmail.com fone: (91) 98435-1627.

ITENS DESCRIÇÃO UND QTD MARCA/
MODELO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

11 MESA DE REUNIÃO REDONDA 1200X740 MM 
COR: CASCA DE OVO UND 13 RS MÓVEIS R$ 570,00 R$  7.410,00

T O T A L   R$ 7.410,00

* O valor global estimado desta Ata é R$7.410,00 (sete mil e qu reais).
DRA. HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 910569
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

Assunto: Suspender férias
PORTARIA Nº 093 DE 01 DE MARÇO DE 2023

Servidor (a): FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ
Id. Funcional: 5853079/7
Período: A contar de 01 a 30.03.2023, para momento oportuno
Período aquisitivo: 09.02.2022 a 07.02.2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 910555
Assunto: Conceder o usufruto de férias de 15 (quinze) dias

PORTARIA Nº 078 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidor (a): LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS
Id. Funcional: 8400940/3
Período: 01 a 15.03.2023.
Período aquisitivo: 14/01/2022 a 13/01/2023
REGISTRE-SE, OUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 910559

PORTARIA Nº 094 DE 02 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019; e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares dos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de ABRIL/2023.

ID. FUNCIONAL NOME LOTAÇÃO PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

2045796/1 EVILÁZIO AVELINO TEIXEIRA 1º NR 01.07.2021 a 
30.06.2022 03.04 a 02.05.23

2038080/1 GERCINO ALVES DE ARAÚJO 1º NR 01.08.2021 a 
31.07.2022 03.04 a 02.05.23

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 02 de março de 2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 910537
PORTARIA N° 050 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/216159- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 169/2022 – P. M. de Augusto Correa - Processo nº 2022/553550. 
Objeto: Aquisição de 78.680 Litros de Óleo Diesel para Recuperação de 70 
km de estradas Vicinais , no Município de Augusto Corrêa/PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 27 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 910539
PORTARIA N° 053 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/215870- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 156/2022 – P. M. de Conceição do Araguaia - Processo nº 
2022/738686.
Objeto: Execução da Superestrutura de 12 Pontes de Concreto Armado na 
PA – 327- 5 Pontes e PA – 449 – 7 Pontes, Pontes na PA 449 Ig. Açaizal 
(20,00 x 80,60 x 5,00m) Ig Grota Do Ouro (15,00 x 8,60 x 5,00m) Ig. 
Jocon (10,00 x 8,60 x 5,00m) Ig 50 Alqueiras (15,00 x 8,60 x 5,00m) Ig. 
Cajazeira (10,00 x 8,60 x 5,00m) Ig Buritizal (20,00 x 8,60 x 5,00m) Ig. 
Floresta I (15,00 x 8,60 x 5,00m) • Pontes na PA 327 Ig. Nazaré Km 4,60 
(15,00 x 8,60 x 6,00m), Ig. Coutinho km 14,30 (20,00 x 8,60 x 6,00), Ig 
Matinha km 22,70 (15,00 x 8,60 x 6,00m), Ig Urucú km 26,50 (20,00 x 
8,60 x 7,00m), Ig. Santa Fé km 28,60 ( 20,00 x 8,60 x 7,00m) , no muni-
cípio de Conceição do Araguaia /PA. A
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 27 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 910546

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 074 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Servidor (a): MÁRIO NASCIMENTO TEIXEIRA
Id. Funcional: 3277356/1
Cargo: Servente
Período: 01 a 30.03.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 11/07/2004 a 10/07/2007
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 910552

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Retificar o numero do convênio, publicado no diário Oficial nº 
35.223 datado de 19/12/2022, nos seguintes termos:
Onde se lê: 111/2022
Leia-se: 100/2022
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 910563


